JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Katedra speciální zootechniky

Studijní program: ZEMĚDĚLSTVÍ

Studijní obor: TRVALE UDRŽITELNÉ SYSTÉMY HOSPODAŘENÍ V KRAJINĚ

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE

ETOLOGICKÉ PROJEVY U STÁDA KLISEN V PODMÍNKÁCH EKOL O-

GICKÉHO ZEM ĚDĚLSTVÍ NA ŠUMAV Ě

Vedoucí diplomové práce: Ing. Jarmila Voříšková, PhD.

Konzultant: Ing. František Jungvirt

Vypracovala: Mgr. Anna Brutovská

_______________________________________________________

České Budějovice

2013

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svoji bakalářskou práci vypracovala samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s §47b zákona č.111/1998 Sb. v platném znění, souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce a to v nezkrácené podobě – v úpravě vzniklé vypuště-

ním částí archivovaných fakultou elektronickou cestou, ve veřejně přístupné části data-

báze STAG, provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích

internetových stánkách.

V Českých Budějovicích 12. 4. 2013 Mgr. Anna Brutovská

Poděkování

Mé poděkování patří Ing. Jarmile Voříškové, PhD. za její pomoc a odborné vedení při

psaní této práce. Dále děkuji panu Františku Jungvirtovi za to, že mi umožnil provádět

etologické sledování na jeho koních a Ing. Františku Jungvirtovi za cenné rady ohledně

sledovaného stáda.

Abstrakt

Cílem práce bylo vyhodnotit základní životní projevy u klisen chovaných na

farmě s ekologickým způsobem hospodaření, s ohledem na změny v průběhu pastevní-

ho období.

Sledování bylo prováděno u jednoho stáda v průběhu celé pastevní sezony. Sle-

dování bylo uskutečněno celkem čtyřikrát, metodou snímkování, v desetiminutových

intervalech během 24 hodin. Stádo bylo tvořeno 13 koňmi, z toho 12 bylo klisen a jeden

plemenný hřebec.

Bylo zjištěno, že stádo se nejvíce věnovalo příjmu potravy. Pasení bylo domi-

nantním projevem, i když čas jím strávený tvořil vždy jiný časový úsek. Při prvním sle-

dování koně využili na pastvu celkem 58,13% času, při druhém 58,94%, při třetím

53,73% a konečně při čtvrtém sledování se koně pásli 61,01% času. Druhým nejdomi-

nantnějším projevem koní bylo stání, kdy koně stáli v klidovém nebo normálním bdě-

lém postoji. Při prvním pozorování stáda tvořilo samotné stání 34,45% dne. Při druhém

34,29% dne, při třetím sledování stáli koně 39,2% a při čtvrtém 29,24% dne. Odpočinku

formou ležení se koně věnovali při prvním sledování 2,91% času, při druhém 2,03%

času, při třetím 1,23 % a konečně při posledním sledování 4,62% času. Pohybová akti-

vita byla většinou motivována snahou o změnu stanoviště, kde se koně pásli.

S ohledem na změny v průběhu pastevního období lze konstatovat, že vliv na

jednotlivé kategorie chování koní mají klimatické podmínky, výška porostu i věková

skladba sledovaného stáda.

Klíčová slova: etologie, kůň, ekologické zemědělství, chování

Abstract

The main purpose of the observation was to analyse the basic life expressions of

the mares living at a farm with ecological farming, in respect to the progress of the pas-

ture season.

The observation was carried out within a herd of horses during the whole pasture

season. The whole process was repeated four times. The recording method was used.

Every ten minutes a record was written down for a period of 24 hours. The herd consist-

ed of 13 horses, out of which 12 were mares and one stallion. It was found out, that the

herd spent most of the time with feeding. Feeding was the dominant expression of hors-

es; still the time spent with feeding was during every observation different. During the

first observation the herd was feeding in total 58,13%, during the second 58,94%, dur-

ing the third 53,73% and during the fourth even 61,01% of the observation time. The

second most dominant expression of the horses was standing, where the horses were

standing either in a static or in an alert position. During the first observation standing

accounted for 34,45%, during the second observation for 34,29% during the third ob-

servation for 39,2% and during the fourth observation for 29,24% of the observation

time. The time which the horses spent with relaxation corresponds to 2,91% during the

first observation, 2,03% during the second observation, 1,23% during the third observa-

tion and 4,62% during the last observation. Generally it can be stated, that any motoric

activity was motivated by the necessity to change the place of feeding.

In respect to the progress of the grazing season - the impact on the different cat-

egories of equine behaviour have climate conditions, vegetation height and age compo-

sition of the herd.

Key words: ethology, horse, organic farming, behaviour
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1. Úvod

V dnešní době nabývá na významu chov koní z trochu jiného hlediska, než jak

tomu bylo dříve v historii. Náplní dnešních koní již není úmorná práce na polích či

v lese, ale jsou chováni především jako „domácí zvířata“, mnozí koně chovají jako pro-

středníka, který jim zajistí krásné zážitky na jejich hřbetě a mají ho jako formu relaxace

a spětí s přírodou. Nebo jsou koně šlechtěni, podobně jako ti, na kterých bylo prováděno

etologické sledování, pro sport – ať už parkur, drezuru či jiné disciplíny.

Stejně, jako vzrůstá obliba koní, je i v zemědělství zaznamenáván trend těch,

kteří se rozhodli hospodařit v systému ekologického zemědělství. Nejsnadněji realizo-

vatelný je tento systém právě v méně příznivých oblastech, především podhorských a

horských, kde převažují trvalé travní porosty. Na údržbě trvalých travních porostů se

podílí jak skot bez tržní produkce mléka, tak právě koně.

Pro etologické sledování bylo vybráno stádo teplokrevných klisen, které je cho-

vané právě v systému ekologického zemědělství na Šumavě, v oblasti Lipenské přehra-

dy. Etologie je poměrně nový vědecký obor, avšak každý, kdo s koňmi pracuje, zjistí, že

její znalosti jsou velmi důležité jak pro samotný chov koní, tak i pro výcvik a konečně i

ustájení.

Cílem práce bylo vyhodnotit základní životní projevy u klisen chovaných na

farmě s ekologickým způsobem hospodaření, s ohledem na změny v průběhu pastevní-

ho období.
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2. Literární p řehled

2.1 Kůň jako hospodářské zvíře

Kůň (Equus caballus) patří do řádu lichokopytníků, čeledi koňovitých. Do stejné

čeledi patří i zebry, osli a poloosli. Protože jednotlivé druhy koňovitých stanuly na růz-

ných stupních vývoje, jsou svými morfologickými vlastnostmi velmi odlišné (DUŠEK,

1999).

2.1.1 Historie

Kůň se na naší planetě objevil poprvé před 60 miliony let, v třetihorách. Prvním před-

chůdcem dnešního koně byl Eohippus, který dosahoval přibližně velikosti lišky a pohy-

boval se po pěti prstech. Asi 25 milionů let po něm přišel Mesohippus, který se musel

přizpůsobit úbytku pralesů. 16 milionů let před naším letopočtem žil na přechodu mezi

pralesem a stepí Meryhippus. Protože pralesní vegetace stále ustupovala, tělesná i ana-

tomická přizpůsobení pokračovala s definitivním přechodem koní do otevřených plání.

V pliocénu se po stepích proháněl Pliohippus, který už měl kopyta tak, jak je mají utvá-

řená dnešní koně – tedy jeden prst se zrohovatělým kopytem. Koncem této éry vstupuje

na scénu Homo habilis a vývoj koně a člověka probíhá současně. Člověk prošel ještě

vývojovými stupni Homo erectus, Homo sapiens neandrthalensis a Homo sapiens

sapiens. Kůň už byl v tomto lidském vývoji Equus, tedy takový, jakého známe dnes.

V počátku setkání byl kůň pro člověka kořistí, jsou zdokumentovány lovy na stáda koní

v jeskynních systémech celé Evropy, jen na území Francie a Španělska je takových jes-

kyní na 130 a jejich stěny pokrývá téměř 4000 barevných kreseb koní. Protože člověk

musel všechnu kořist upotřebit, nebo se zkazila, postupem času objevil možnost domes-

tikace – zvířata se nechala přilákat a ochočit a člověk tak získal nepřetržitou možnost

přístupu k masité potravě. Jako první byl před 10 000 lety před naším letopočtem do-


[…]


byli spokojenější, neobtěžoval je hmyz. Obecně lze říci, že délka pastvy se řídí zejména

kvalitou a výživnou hodnotou travního porostu, svou roli ale hraje i počasí, zejména

teplota, srážky a intenzita slunečního záření. Koně se pásli většinou pospolu a jen má-

lokdy se jedinec nebo i pár koní páslo na jiném místě, než zbytek stáda.

Druhým nejdominantnějším projevem koní bylo stání, kdy koně stáli v klidovém

nebo normálním bdělém postoji. Při prvním pozorování stáda tvořilo samotné stání

34,45% dne. Při druhém 34,29% dne, při třetím sledování stáli koně 39,2% a konečně

při prvním 29,24% dne. Lze odvodit, že při posledním sledování koně stáli nejkratší

dobu a nejdelší dobu se pásli. Hodnoty naměřené v prvním a druhém sledování jsou

téměř totožné.

Pozorované stádo se příliš pohybu nevěnovalo. Důvodem může být větší zastou-

pení starších klisen, které se příliš nepohybovaly a ani si kvůli obtížnějšímu vstávání

nechtěly lehat. Dominantní klisny ve stádě jsou právě ty starší, může být jistá souvis-

lost i s tím, že určovaly rychlost a frekvenci pohybu celého stáda po pastvině v průběhu
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celého dne, tak jak to popsal MAHLER (1995). Stádo projevovalo lokomoční chování

jak v kroku, klusu, tak i ve cvalu.

Ačkoliv byl ve stádě přítomný celou dobu plemenný hřebec, bylo zaznamenáno

pouze několikrát, že se zajímal o klisnu. Páření nebylo zaznamenáno ani jednou, nej-

častěji „zkoušel“, zda je klisna v říji očicháním moče nebo genitálií. K erekci u hřebce

došlo jedenkrát, nikoliv však k páření. Hřebec byl sice vůdčím koněm stáda, ale tou,

která vedla stádo za pastvou či vodou, byla klisna Beseda. Tato klisna si drží stále stej-

nou pozici již roky, nenarušila se ani příchodem hřebce do stáda.

Mateřské projevy jediné ohřebené klisny-matky, odpovídaly údajům uváděným

v odborné literatuře.

Závěrem lze zkonstatovat, že podmínky chovu se přibližují životu divokých ko-

ní, je jim dám prostor k vytvoření stáda se stejnou nebo hodně podobnou hierarchií ja-

ko je tomu v přírodě. To má zcela jistě pozitivní vliv na utváření osobnosti jednotlivých

koní a malým hříbatům je tak zajištěno vyrůstání v přirozených podmínkách stáda. Zá-

roveň je tak dosaženo odpovídajícího welfare v chovu, což je, zvlášť v podmínkách

ekologického zemědělství, velice důležité. Nároky koní odpovídají jejich přirozeným

potřebám, i když např. napajedlo je jen jedno a je umístěno stranou pastviny ve stáji.

Ve vysokých teplotách tak stádo překonává větší vzdálenost za napojením. Ovšem má

to i svá pozitiva, vzhledem k tomu, že se stádo vzhledem k věkové skladbě málo pohy-

buje, je překonání určité vzdálenosti k napajedlu přínosem. Stejné je to i s vyhledáním

stínu, který, kromě lesíka poskytuje i stáj. Koně jsou tak motivováni se pohybovat.

Tabulka č.5: Souhrn výsledků sledování

Kategorie I. sledování II. sledování III. sledování IV. sledování
Pastva 58,13 58,94 53,73 61,01
Stání 34,45 34,29 39,2 29,24

Pohyb 4,51 4,75 5,85 5,14
Ležení 2,91 2,03 1,23 4,62
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Graf č. 5: Souhrn výsledků sledování
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7. Přílohy

Obr. 1: Pastvina, pohled od stáje (foto: archiv autorky)

Obr. 2: Část stáda (foto: archiv autorky)

Obr.3: Koně tráví venku celý rok (foto: archiv autorky)

Obr. 4: Pohled na stáj z pastviny. Přírodního „jezírka“ využívají koně zejména při

nízké hladině vody, kdy se chodí válet do bláta. K pití jim slouží sud s vodou ve stáji.

(foto: archiv autorky)

Obr. 4: Plemenný hřebec při flémování (foto: archiv autorky)

Obr. 4: Hrozba pokousání. Ačkoliv byly tyto klisny „spřátelené“, k takovýmto proje-

vům občas došlo.

Skladba sledovaného stáda:

• Beseda: Landruf x 2264 Sapo – cs, nar.1995, český teplokrevník

• Belgie: 240 Furioso jílovský x 317 Gamar s.v., nar.1998, český teplokrevník

• Century: 329 Ramiro – 47 s.v. x Gardo, nar. 1996, český teplokrevník

• Rina: 948 Calsir x Landruf, dcera Besedy, nar. 2007, český teplokrevník

• Blanca A: Corland x Focus, nar. 2006, KWPN

• Shagy: 2564 Genius – 14 x Pedro, nar.1999, český teplokrevník

• plemenný hřebec Goodtimes: Nimmerdor x Caletto I

• Zana: 2502 Valát x Diktant III – K, nar. 1993, český teplokrevník

• Ratina: Rafael x Argentan I, nar. 2001, hannoverský teplokrevník

• Feenland: Lordanos x Landadel, nar. 1998, oldenburský teplokrevník

• Cetyně: Landruf x 2264 Sapo – cs, nar.1996, český teplokrevník

• Scarlett: Silvio II x Marcipan I, nar. 2004, slovenský teplokrevník

• Goodway: Goodtimes x Silvio II, nar. 2012

Graf č.1: Základní kategorie chování koní, I. sledování

Graf č 2: Základní kategorie chování koní, II. sledování
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Graf č. 3: Základní kategorie chování koní, III. sledování

Graf č. 4: Základní kategorie chování koní, IV. sledování
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