## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> B4131 Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
<b>Akademický rok:</b> 2012/2013
<b>Název práce:</b> Etologické projevy u stáda klisen v podmínkách ekologického zemědělství na Šumavě
<b>Student:</b> Mgr. Anna Brutovská
<b>Katedra:</b> Katedra speciální zootechniky
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Jarmila Voříšková, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka bakalářskou práci zpracovala svědomitě za využití dostatečného množství jak tuzemských, tak zahraničních zdrojů. Autorce lze vytknout pouze využití Wikipedie, jakožto citačního zdroje, nicméně práce po své informační stránce rozhodně neutrpěla. Autorka provedla čtyři časově náročná etologická pozorování, na jejichž základě vyvodila správné závěry a splnila tak stanovené cíle. Co se týče stylistického provedení práce, lze autorce vytknout několik formálních nedostatků (kapitola 4. Výsledky, nevysvětlení zkratky KWPN, apod.), což však nesnižuje celkově dobrou úroveň práce.

Otázky k obhajobě:

1. Lze z provedené etologické studie vyvodit nějaká praktická doporučení pro chovatele koní (např. situování pastevních přístřešků, apod.)?
2. Čím si autorka vysvětluje téměř 10% rozdíl v kategorii stání mezi III. a IV. sledováním?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Výborně**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)*

Datum 30. 4. 2013

Podpis vedoucího práce